

Empreitada: “CONCLUSÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO LOTEAMENTO DA RUA MIGUEL BOMBARDA E LUGAR DA ERVA VERDE – VILA PRAIA DE ÂNCORA (PROCESSO Nº11/06 - BAPTISTA & DOMINGOS, LDA.)”

DECLARAÇÃO – ANEXO I

[a que se refere a alínea a) do n.º 1 do artigo 57.º do CCP]

1 – Luís Filipe Santos Grenho, titular do Cartão do Cidadão N.º 12167169 0 ZY6, residente em Rua da Agra N.º 394, Lanheses, 4925 - 400 Viana do Castelo, na qualidade de representante legal da firma PRIMUS LEAN – Engenharia & Construção, Lda., com o número de identificação de pessoa colectiva N.º 509 538 231, com sede social no Parque Empresarial de Lanheses, Fracção 7C, Lote 7, Freguesia de Lanheses, Concelho de Viana do Castelo, tendo tomado inteiro e perfeito conhecimento do caderno de encargos relativo à execução do contrato a celebrar na sequência do procedimento de **“CONCLUSÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO LOTEAMENTO DA RUA MIGUEL BOMBARDA E LUGAR DA ERVA VERDE – VILA PRAIA DE ÂNCORA (PROCESSO Nº11/06 - BAPTISTA & DOMINGOS, LDA.)”**, declara, sob compromisso de honra, que a sua representada empresa se obriga a executar o referido contrato em conformidade com o conteúdo do mencionado caderno de encargos, relativamente ao qual declara aceitar, sem reservas, todas as suas cláusulas.

2 – Declara também que exercerá o referido contrato nos termos previstos nos seguintes documentos, que junta em anexo:

- a) Declaração de aceitação do conteúdo do caderno de encargos, emitida conforme modelo Anexo I;
- b) Lista de Preços Unitários;
- c) Mapa Resumo;
- d) Alvará de Construção;
- e) Proposta.

3 – Declara ainda que renuncia a foro especial e se submete, em tudo o que respeitar à execução do referido contrato, ao disposto na legislação portuguesa aplicável.

4 – Mais declara, sob compromisso de honra, que:

Empreitada: “CONCLUSÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO LOTEAMENTO DA RUA MIGUEL BOMBARDA E LUGAR DA ERVA VERDE – VILA PRAIA DE ÂNCORA (PROCESSO Nº11/06 - BAPTISTA & DOMINGOS, LDA.)”

- a) Não se encontra em estado de insolvência, em fase de liquidação, dissolução ou cessação de actividade, sujeita a qualquer meio preventivo de liquidação de patrimónios ou em qualquer situação análoga, nem tem o respectivo processo pendente;
- b) Não foi condenado, por sentença transitada em julgado por qualquer crime que afecte a sua honorabilidade profissional nem os titulares dos seus órgãos sociais de administração, direcção ou gerência não foram condenados por qualquer crime que afecte a sua honorabilidade profissional;
- c) Não foi objecto de aplicação da sanção administrativa por falta grave em matéria profissional nem os titulares dos seus órgãos sociais de administração, direcção ou gerência não foram objecto de aplicação de sanção administrativa por falta grave em matéria profissional;
- d) Tem a sua situação regularizada relativamente a contribuições para a segurança social em Portugal;
- e) Tem a sua situação regularizada relativamente a impostos devidos em Portugal;
- f) Tenham sido objecto de aplicação da sanção acessória prevista na alínea e) do n.º 1 do artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 433/82, de 27 de Outubro, na alínea b) do n.º 1 do artigo 71.º da Lei n.º 19/2012, de 8 de Maio, e no n.º 1 do artigo 460.º do presente Código, durante o período de inabilidade fixado na decisão condenatória;
- g) Não foi objecto de aplicação da sanção acessória prevista na alínea b) do n.º 1 do artigo 562.º do Código do Trabalho;
- h) Não foi objecto de aplicação, há menos de dois anos, de sanção administrativa ou judicial pela utilização ao seu serviço de mão-de-obra legalmente sujeita ao pagamento de impostos e contribuições para a segurança social, não declarada nos termos das normas que imponham essa obrigação, em Portugal;
- i) Não foi condenado por sentença transitada em julgado por algum dos seguintes crimes nem os titulares dos seus órgãos sociais de administração, direcção ou gerência não foram condenados por algum dos seguintes crimes:

Empreitada: “CONCLUSÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO LOTEAMENTO DA RUA MIGUEL BOMBARDA E LUGAR DA ERVA VERDE – VILA PRAIA DE ÂNCORA (PROCESSO Nº11/06 - BAPTISTA & DOMINGOS, LDA.)”

- i. Participação em actividades de uma organização criminosa, tal como definida no n.º 1 do artigo 2.º da Acção Comum n.º 98/773/JAI, do Conselho;
 - ii. Corrupção, na acepção do artigo 3.º do Acto do Conselho de 26 de Maio de 1997 e do n.º 1 do artigo 3.º da Acção Comum n.º 98/742/JAI, do Conselho;
 - iii. Fraude, na acepção do artigo 1.º da Convenção relativa à Protecção dos Interesses Financeiros das Comunidades Europeias;
 - iv. Branqueamento de capitais, na acepção do artigo 1.º da Directiva n.º 91/308/CEE, do Conselho, de 10 de Junho, relativa à prevenção da utilização do sistema financeiro para efeitos de branqueamento de capitais;
- j) Não prestou, a qualquer título, directa ou indirectamente, assessoria ou apoio técnico na preparação e elaboração das peças do procedimento que lhe confira vantagem que falseie as condições normais de concorrência.

5 – O declarante tem pleno conhecimento de que a prestação de falsas declarações implica, consoante o caso, a exclusão da proposta apresentada ou a caducidade da adjudicação que eventualmente sobre ela recaia e constitui contra-ordenação muito grave, nos termos do artigo 456.º do Código dos Contratos Públicos, a qual pode determinar a aplicação da sanção acessória de privação do direito de participar, como candidato, como concorrente ou como membro de agrupamento candidato ou concorrente, em qualquer procedimento adoptado para a formação de contratos públicos, sem prejuízo da participação à entidade competente para efeitos de procedimento criminal.

6 – Quando a entidade adjudicante o solicitar, o concorrente obriga-se, nos termos do disposto no artigo 81.º do Código dos Contratos Públicos, a apresentar a declaração que constitui o anexo II do referido Código, bem como os documentos comprovativos de que se encontra nas situações previstas nas alíneas b), d), e) e i) do n.º 4 desta declaração.

Empreitada: “CONCLUSÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO LOTEAMENTO DA RUA MIGUEL BOMBARDA E LUGAR DA ERVA VERDE – VILA PRAIA DE ÂNCORA (PROCESSO Nº11/06 - BAPTISTA & DOMINGOS, LDA.)”

7 – O declarante tem ainda pleno conhecimento de que a não apresentação dos documentos solicitados nos termos do número anterior, por motivo que lhe seja imputável, determina a caducidade da adjudicação que eventualmente recaia sobre a proposta apresentada e constitui contra-ordenação muito grave, nos termos do artigo 456.º do Código dos Contratos Públicos, a qual pode determinar a aplicação da sanção acessória de privação do direito de participar, como candidato, como concorrente ou como membro de agrupamento candidato ou concorrente, em qualquer procedimento adoptado para a formação de contratos públicos, sem prejuízo da participação à entidade competente para efeitos de procedimento criminal.

Lanheses, 23 de Novembro de 2017



PRIMUS LEAN
— ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO —

Empreitada: "CONCLUSÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO LOTEAMENTO DA RUA MIGUEL BOMBARDA E LUGAR DA ERVA VERDE – VILA PRAIA DE ÂNCORA (PROCESSO Nº11/06 .- BAPTISTA & DOMINGOS. LDA.)"

Ao:
Município de Caminha
Largo Calouste Gulbenkian
4910-113 Caminha

Lanheses, 23 de Novembro de 2017

Assunto: Proposta "*CONCLUSÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO LOTEAMENTO DA RUA MIGUEL BOMBARDA E LUGAR DA ERVA VERDE – VILA PRAIA DE ÂNCORA (PROCESSO Nº11/06 .- BAPTISTA & DOMINGOS. LDA.)*"

A firma PRIMUS LEAN – Engenharia & Construção, Lda., com o número de identificação de pessoa colectiva N.º 509 538 231, com sede no Parque Empresarial de Lanheses, Fracção 7C, Lote 7, Freguesia de Lanheses, Concelho de Viana do Castelo, titular do Alvará de Empreiteiro de Obras Públicas IMPIC N.º 65593-PUB, conforme solicitado, vimos muito respeitosamente apresentar a vossa excelência a nossa melhor proposta para a execução da empreitada de **"CONCLUSÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO LOTEAMENTO DA RUA MIGUEL BOMBARDA E LUGAR DA ERVA VERDE – VILA PRAIA DE ÂNCORA (PROCESSO Nº11/06 - BAPTISTA & DOMINGOS, LDA.)"**, conforme Mapa de Quantidades apenso a esta proposta pelo valor de **72.592,96€ (Setenta e Dois Mil e Quinhentos e Noventa e Dois Euros e Noventa e Seis Cêntimos)**, que acresce o imposto sobre o valor acrescentado à taxa de 6% no valor de 4.355,58€, conforme lista de preços unitários apensa a esta proposta e que dela faz parte integrante.

À quantia supramencionada acrescerá o imposto sobre o valor acrescentado à taxa legal em vigor.

Com os melhores cumprimentos,



Entidade: Município de Caminha

REF. º: 108/2017

Emp: "CONCLUSÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO LOTEAMENTO DA RUA MIGUEL BOMBARDA E LUGAR DA ERVA VERDE – VILA PRAIA DE ÂNCORA (PROCESSO Nº11/06 - BAPTISTA & DOMINGOS, LDA.)"

DATA: 23-11-2017

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

Artigo	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UN	UNITÁRIOS	PREÇOS PARCIAIS	TOTAIS
1	Passeios					
1.1	Fornecimento e aplicação de lancil de granito 100*30*20cm, aplicado na bordadura dos passeios (em falta no fecho do triangulo em frente ao lote 2), incluindo fundação em betão ciclópico com secção de 0.30x0.30m, em conformidade com os perfis e pormenores desenhados no projeto aprovado	15,00	ml	38,50 €	577,50 €	
1.2	Fornecimento e aplicação de lancil de granito 100*30*20cm, aplicado na bordadura dos passeios (em falta no limite do lote 3, a poente e a nascente), incluindo fundação em betão ciclópico com secção de 0.30x0.30m, em conformidade com os perfis e pormenores desenhados no projeto aprovado	121,00	ml	38,50 €	4.658,50 €	
1.3	Colocação e fornecimento de tout-venant com 20cm de espessura nos passeios, devidamente compactado para posterior aplicação de acabamento final do passeio	205,00	m2	3,85 €	789,25 €	
1.4	Fornecimento e aplicação de calçada de cubo de granito 5*5cm de aresta com assentamento a traço seco sobre almofada de areia com 15cm de espessura, aplicada na zona dos passeios, em conformidade com os perfis desenhados, incluindo maciçamento do limite interior do passeios para posterior encosto de terras	200,00	m2	26,50 €	5.300,00 €	
1.5	Fornecimento e aplicação de grelhas de enrelvamento em betão do tipo "Cimenteira do Louro" ou similar, com 600x400x80mm incluindo respetiva fundação em material britado e preenchimento com terra vegetal, nos estacionamento junto do lote 3 e em torno da zona de viragem entre o lote 1 e 2	119,00	m2	16,50 €	1.963,50 €	
1.6	Fornecimento e aplicação de lancil de granito 100*30*10cm, aplicado na bordadura dos passeios (zona interior do passeio do lote 3), incluindo fundação em betão ciclópico com secção de 0.30x0.30m, em conformidade com os perfis e pormenores desenhados no projeto aprovado	120,00	ml	23,50 €	2.820,00 €	
						16.108,75 €
2	Pavimentação arruamento					

Artigo	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UN	PREÇOS		
				UNITÁRIOS	PARCIAIS	TOTAIS
2.1	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste com espessura de 5cm, com 1.2Kg/m2 de betume 180/200 por m2, em toda a área a pavimentar prevista em projeto, quer na zona onde falta apenas o desgaste quer no arruamento que se encontra totalmente por executar.	853,00	m2	9,85 €	8.402,05 €	
2.2	Escavação de terras de qualquer natureza na zona do arruamento novo que se encontra por executar (inserção para o troço norte do arruamento contíguo ao lote 3), em conformidade com os perfis desenhados	12,00	m3	8,50 €	102,00 €	
2.3	Fornecimento e aplicação de tout-venant com 20cm de espessura na zona do arruamento que se encontra por executar (inserção para o troço norte do arruamento contíguo ao lote 3), incluindo compactação por meios mecânicos para aplicação posterior de betuminoso.	40,00	m2	3,85 €	154,00 €	
2.4	Fornecimento e aplicação de macadame betuminoso com 8cm de espessura e rega de impregnação de 4Kg/m2 de betume 180/200 p/m2.	40,00	m2	12,50 €	500,00 €	
						9.158,05 €
3	Arranjo da zona envolvente ao cruzeiro					
3.1	Demolição dos pavimentos existentes na zona envolvente ao cruzeiro, incluindo transportes dos produtos sobranes a vazadouro	253,96	m2	7,50 €	1.904,70 €	
3.2	Escavação de terras de qualquer natureza na zona do envolvente ao cruzeiro, em conformidade com os perfis desenhados	76,20	m3	8,50 €	647,70 €	
3.3	Fornecimento e aplicação de tout-venant com 20cm de espessura, incluindo compactação por meios mecânicos para aplicação posterior dos revestimentos.	253,96	m2	3,85 €	977,75 €	
3.4	Fornecimento e aplicação de lancil de granito 100*30*10cm, aplicado na bordadura das caldeiras, incluindo fundação em betão ciclópico com secção de 0.30x0.30m, em conformidade com os perfis e pormenores desenhados no projeto aprovado	9,60	ml	23,50 €	225,60 €	
3.5	Fornecimento e aplicação de lancil de granito 100*30*20cm, aplicado na bordadura do canteiro intermedio, incluindo fundação em betão ciclópico com secção de 0.30x0.30m, em conformidade com os perfis e pormenores desenhados no projeto aprovado	30,40	ml	38,50 €	1.170,40 €	
3.6	Fornecimento e aplicação de guia de granito 100*30*8cm, aplicado na estereotomia projetada para o pavimento, incluindo fundação em betão ciclópico com secção de peça, em conformidade com os perfis e pormenores desenhados no projeto aprovado	41,20	ml	23,50 €	968,20 €	
3.7	Fornecimento e aplicação de calçada de cubo de granito 5*5cm de aresta com assentamento a traço seco sobre almofada de areia com 15cm de espessura, aplicada na zona dos passeios, em conformidade com os perfis desenhados	162,00	m2	26,50 €	4.293,00 €	
3.8	Fornecimento e aplicação de calçada de cubo de granito 11*11cm de aresta com assentamento a traço seco sobre almofada de areia com 7cm de espessura, aplicada no acesso a casa contígua ao cruzeiro, em conformidade com os perfis desenhados	32,00	m2	19,75 €	632,00 €	
						10.819,35 €
4	Sinalização					

Artigo	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UN	PREÇOS		
				UNITÁRIOS	PARCIAIS	TOTAIS
4.1	Fornecimento e aplicação de sinalização vertical em conformidade com o Dec-Reg 22/A/98 de 1 de Outubro, incluindo fundação em betão, de acordo com as peças desenhadas aprovadas do respetivo projeto, designadamente STOP, estacionamento e passadeira.	9,00	un	125,00 €	1.125,00 €	
4.2	Fornecimento e aplicação de pinturas de pavimento de cor branca a aplicar nas linhas continuas, passagens para peões e barras de paragem, conforme peças desenhadas do projeto aprovado de arranjos exteriores	170,00	ml	6,80 €	1.156,00 €	
						2.281,00 €
5	Rede de drenagem de águas pluviais					
5.1	Fornecimento e assentamento e sarjetas para drenagem de águas pluviais da via publica e passeios, com proteção antirroubo, de betão armado de acordo com o pormenor desenhado.	2,00	un	175,00 €	350,00 €	
5.2	Fornecimento e colocação de tubagem em PPSN8 homologado corrugado, de diâmetro 160mm (nos ramais domiciliários lote 3), assente e ensaiada, incluindo anéis de estanquidade necessários, a aplicar no coletor principal, em conformidade com as peças desenhadas	9,00	ml	18,00 €	162,00 €	
5.3	Execução de caixas de ramal de ligação de drenagem de águas pluviais, no passeio, incluindo movimento de terras, tampa em ferro fundido, conforme desenho de pormenor	1,00	un	250,00 €	250,00 €	
						762,00 €
6	Rede de drenagem de águas residuais domésticas					
6.1	Escavação em terreno de qualquer natureza, incluindo entivação e baldeação, em conformidade com o pormenor da vala.	16,00	ml	12,50 €	200,00 €	
6.2	Aplicação de areia ou pó de pedra na realização do cochim, com 15cm de espessura, em conformidade com o pormenor da vala	16,00	ml	5,00 €	80,00 €	
6.3	Aplicação de areia ou pó de pedra envolvendo a tubagem até 15cm do seu extradorso, conforme pormenor de assentamento	16,00	ml	5,00 €	80,00 €	
6.4	Aterro e compactação das valas em camadas regadas e batidas com 20cm de espessura, em conformidade com o pormenor da vala	16,00	ml	7,00 €	112,00 €	
6.5	Fornecimento e colocação de tubagem em PPSN8 homologado corrugado, de diâmetro 160mm (em ramais do lote 2 e 3), assente e ensaiada, incluindo aneis de estanquidade necessários, a aplicar no coletor principal, em conformidade com as peças desenhadas	16,00	ml	24,00 €	384,00 €	
6.6	Execução de caixas de ramal de ligação de completas. Conforme desenho de pormenor, incluindo tampa e aro em ferro fundido e alargamento da vala com transporte das sobranes a vazadouro	2,00	un	325,00 €	650,00 €	
						1.506,00 €
7	Rede de abastecimento de água					
7.1	Fornecimento e colocação de ramais domiciliários completos, com tubagem PVC 1Mpa, incluindo válvula de seccionamento de cunha elástica com ligação de embocadura autoblocante do tipo "AVK" ou equivalente, abraçadeira em FFD, tomada de carga e outros acessórios necessários, campânula de haste fixa, cabeça móvel e demais acessórios necessários.	1,00	un	317,50 €	317,50 €	

Artigo	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UN	PREÇOS		
				UNITÁRIOS	PARCIAIS	TOTAIS
7.2	Fornecimento e colocação de marco de incêndio, da “Pount-aMousson”, ou equivalente com duas saídas de 52mm e uma saída de 100mm, ambas do tipo storz, incluindo válvulas de seccionamento de cunha elástica, tomada de carga e demais acessórios para ligação á conduta de distribuição, em conformidade com o mapa de nós e pormenores desenhados.	2,00	un	1.300,00 €	2.600,00 €	2.917,50 €
8	Arranjos exteriores					
8.1	Colocação e espalhamento de terra vegetal nos espaços ajardinados com a espessura de 20cm	126,80	m2	3,20 €	405,76 €	
8.2	Fornecimento e aplicação de relva e adubo do solo	273,05	m2	3,95 €	1.078,55 €	
8.3	Fornecimento e plantação de árvores do tipo “Árvores da região”, incluindo abertura de covas e fertilização das mesmas.	9,00	un	185,00 €	1.665,00 €	
8.4	Terraplanagem de toda a zona interior referente ao lote, incluindo limpeza e composição do terreno com terra vegetal, bem como, transporte dos produtos sobrantes a vazadouro ou fornecimento de terra vegetal caso seja necessario	490,00	m2	3,50 €	1.715,00 €	4.864,31 €
9	Rede de rega					
9.1	Fornecimento e colocação de tubagem PEAD PN8 diâmetro 25mm e movimentação de terras, incluindo os acessórios necessários	90,00	ml	17,00 €	1.530,00 €	
9.2	Fornecimento e colocação de aspersores da série 3500 da “Rain Bird” ou equivalente, incluindo os acessórios necessários	10,00	un	28,00 €	280,00 €	
9.3	Fornecimento e colocação de válvula de corte, para a tubagem da rede de rega incluindo todos os trabalhos necessários	2,00	un	125,00 €	250,00 €	
9.4	Fornecimento e colocação de electroválvulas da serie DV da “Rain Bird” ou equivalente	3,00	un	125,00 €	375,00 €	
9.5	Fornecimento e colocação de programadores do tipo “Rain Bird” série TBOS ou similar, incluindo formação e ensaios dos mesmos	2,00	un	400,00 €	800,00 €	3.235,00 €
10	Rede elétrica					
10.1	Abertura e tapamento de vala com 0.80m de profundidade, incluindo fundo em areia, fita e rede sinalizadora e compactação	160,00	m	12,50 €	2.000,00 €	
10.2	Abertura e tapamento de vala com 0.80m de profundidade, incluindo fundo em areia, fita e rede sinalizadora, compactação e proteção mecânica em betão	10,00	m	12,50 €	125,00 €	
10.3	Fornecimento e aplicação de tubo em PVC diâmetro 125mm de 8KG	10,00	m	13,25 €	132,50 €	
10.4	Fornecimento e instalação em vala de cabo LVAV 3x185+95mm2	105,00	m	21,00 €	2.205,00 €	
10.5	Fornecimento e instalação em vala de cabo LSVAV 4x95mm2	55,00	m	19,50 €	1.072,50 €	
10.6	Fornecimento e instalação em vala de cabo LVAV 4x16mm2	160,00	m	8,85 €	1.416,00 €	
10.7	Fornecimento e instalação de armários de distribuição tamanho DIN1 (ADE 85.78) com pedestal, terra de serviço/protecção tipo Geyer ou Vidropol, ou equivalente	3,00	un	950,00 €	2.850,00 €	
10.8	Execução de caixa de visita para armário de distribuição com 1x1x0.8m, incluindo reboco interior da mesma e tampa conforme recomendações da EDP	3,00	un	380,00 €	1.140,00 €	

Artigo	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UN	PREÇOS		
				UNITÁRIOS	PARCIAIS	TOTAIS
10.9	Fornecimento e aplicação de colunas de iluminação pública octogonais do tipo "Tejo" ou similar, com 8 metros de altura útil para enterramento direto no solo, com braço simples de 0.75 metros, incluindo todos os trabalhos necessários qo cumprimento do projeto	9,00	un	480,00 €	4.320,00 €	
10.1	Fornecimento de armaduras de iluminação pública do tipo "MC2" da Schreder ou similar, equipadas com lâmpada de 150W de vapor de sódio de alta pressão, conforme respetivo projeto	12,00	un	390,00 €	4.680,00 €	
10.11	Tratamento de toda a documentação necessária e entrega das infraestruturas eletricas no dominio publico à EDP	1,00	vg	1.000,00 €	1.000,00 €	
						20.941,00 €
Valor Total da Empreitada						72.592,96 €

Ao total da empreitada acresce o imposto sobre o valor acrescentado à taxa legal em vigor.

IVA 6%	€	4.355,58
TOTAL C/ IVA	€	76.948,54

Entidade: Município de Caminha

REF. º: 108/2017

Emp: "CONCLUSÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO LOTEAMENTO DA RUA MIGUEL BOMBARDA E LUGAR DA ERVA VERDE – VILA PRAIA DE ÂNCORA (PROCESSO Nº11/06 - BAPTISTA & DOMINGOS, LDA.)"

DATA: 23-11-2017

MAPA RESUMO

Artigo	DESIGNAÇÃO	TOTAIS DOS CAPÍTULOS			
1	Passeios	TOTAL	1		16.108,75 €
2	Pavimentação arruamento	TOTAL	2		9.158,05 €
3	Arranjo da zona envolvente ao cruzeiro	TOTAL	3		10.819,35 €
4	Sinalização	TOTAL	4		2.281,00 €
5	Rede de drenagem de águas pluviais	TOTAL	5		762,00 €
6	Rede de drenagem de águas residuais domésticas	TOTAL	6		1.506,00 €
7	Rede de abastecimento de água	TOTAL	7		2.917,50 €
8	Arranjos exteriores	TOTAL	8		4.864,31 €
9	Rede de rega	TOTAL	9		3.235,00 €
10	Rede elétrica	TOTAL	10		20.941,00 €
Valor Total da Empreitada					72.592,96 €

Ao total da empreitada acresce o imposto sobre o valor acrescentado à taxa legal em vigor.

Empresas titulares de alvará de empreiteiro de obras públicas

Alvará 65593 - PUB
Data de inscrição 03/03/2011
Classe Máxima 4
NIF/NIPC 509538231
Denominação PRIMUS LEAN - ENGENHARIA E CONSTRUCAO LDA
Morada PQ EMPRESARIAL LANHESES FR 7C LT 7
LANHESES
4925-424 LANHESES
Concelho Viana do Castelo
Distrito Viana do Castelo
País PORTUGAL
Telefone 258735125
Fax 258735125
E-mail geral@primus-lean.pt

HABILITAÇÕES

Descrição	Classe
1ª Categoria - Edifícios e património construído	
1.ª - Estruturas e elementos de betão	3
2.ª - Estruturas metálicas	3
3.ª - Estruturas de madeira	3
4.ª - Alvenarias, rebocos e assentamento de cantarias	3
5.ª - Estuques, pinturas e outros revestimentos	3
6.ª - Carpintarias	3
7.ª - Trabalhos em perfis não estruturais	3
8.ª - Canalizações e condutas em edifícios	3
9.ª - Instalações sem qualificação específica	3
2ª Categoria - Vias de comunicação, obras de urbanização e outras infraestruturas	
1.ª - Vias de circulação rodoviária e aeródromos	4
2.ª - Vias de circulação ferroviária	3
3.ª - Pontes e viadutos de betão	4
4.ª - Pontes e viadutos metálicos	3
5.ª - Obras de arte correntes	4
6.ª - Saneamento básico	4
8.ª - Calçetamentos	4
9.ª - Ajardinamentos	3

Descrição	Classe
10. ^a - Infraestruturas de desporto e lazer	3
11. ^a - Sinalização não elétrica e dispositivos de proteção e segurança	3
3ª Categoria - Obras hidráulicas	
1. ^a - Obras fluviais e aproveitamentos hidráulicos	3
2. ^a - Obras portuárias	3
3. ^a - Obras de proteção costeira	3
4. ^a - Barragens e diques	3
5. ^a - Dragagens	3
6. ^a - Emissários	3
5ª Categoria - Outros trabalhos	
1. ^a - Demolições	3
2. ^a - Movimentação de terras	3
3. ^a - Túneis e outros trabalhos de geotécnica	3
4. ^a - Fundações especiais	3
5. ^a - Reabilitação de elementos estruturais de betão	3
6. ^a - Paredes de contenção e ancoragens	3
7. ^a - Drenagens e tratamento de taludes	3
8. ^a - Armaduras para betão armado	3
9. ^a - Reparações e tratamentos superficiais em estruturas metálicas	3
10. ^a - Cofragens	3
11. ^a - Impermeabilizações e isolamentos	3
12. ^a - Andaimos e outras estruturas provisórias	2
13. ^a - Caminhos agrícolas e florestais	3